
















Preventivni ukrep je potreben predvsem
zaradi tesnega stika psa s človekom, ki v
primeru okužbe predstavlja nevarnost
ljudem in okolici. Pred potovanjem mo-
rate obiskati svojega veterinarja, ki bo
opravil preventivno zdravljenje. Tretiranje
mora biti opravljeno največ 120 in naj-
manj 24 ur pred prihodom v omenjene
države. Veterinar, ki bo dal vašemu psu
protizajedavsko tableto z učinkovino
prazikvantel, in bo to tudi vpisal v VII. rub -
riko potnega lista. Za dodatne informa-
cije in preventivno zdravljenje se
posvetujte z vašim veterinarjem.1,2,8 

PRIHOD ŽIVALI 
IZ TRETJIH DRŽAV V EU

Prihod živali iz držav naštetih v Tabeli 2

(Uredba (EU) št. 5772013, Priloga II, 

del 1 in 2)

Za uspešen povratek v EU registriranih ži-
vali iz držav, ki so navedene v Tabeli 2 na
strani 137, so pogoji podobni potovanju
znotraj EU. Žival mora biti označena z mi-
kročipom, spremljati jo mora EU potni list
za hišne živali in veljavno cepljenje proti
steklini. Pri tem mora biti lastnik pozoren,
da veljavnost cepljenja proti steklini ne

poteče med bivanjem izven EU, saj se
potem žival ne more vrniti z EU potnim 
listom za hišne živali. V kolikor je žival cep -
ljena proti steklini izven EU, je potrebno za
povratek v EU pridobiti predpisano vete-
rinarsko spričevalo, ki ga izpolni in izda
uradni veterinar v tretji državi, iz katerega
žival potuje nazaj v EU. Odstopanje od
veljavnega cepljenja proti steklini za
vstop v Slovenijo ni dovoljeno, za potova-
nja v druge države članice EU se je po-
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vajajo v rokih, se cepljenje po prekinitvi
šteje kot prvo cepljenje.5

Kombinirano cepljenje proti pasji kugi,
parvovirozi, kužnemu kašlju in kužnemu
hepatitisu 

Pasja kugaje ena najnevarnejših in najbolj
nalezljivih bolezni psov. Povzroča jo virus
pasje kuge iz družine Morbilivirusov. Bole-
zen prizadene celoten organizem, kar se
izraža z različnimi znaki: kašljanje, kihanje,
izcedek iz nosu, bruhanje in driska, povi-
šana telesna temperatura in živčni znaki.

Najpogostejši vir okužbe so okuženi psi ali
divje živali. Prognoza je zelo slaba, zdravila
ni in bolezen največkrat vodi v smrt.2,3

Kužni hepatitispsov je redko virusno obo-
lenje, ki ga povzroča pasji adenovirus tipa
1.Pes se okuži z vdihavanjem ali zaužit-
jem virusa iz okolja ali ga dobi od druge
okužene živali. Virus prizadene jetra, oči,
celice krvnih žil in ledvice. Klinični znaki, ki
se pojavijo, so povišana temperatura, po-
manjkanje apetita, oslabelost, krvavitve
po koži, vnetje roženice, povečana jetra in
bolečine v trebuhu. Zdravilo ni poznano.2,3
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nimalna. Poleg tega v Sloveniji nosečni-
cam testirajo kri na prisotnost specifičnih
protiteles. Če ima ženska v krvi prisotna
specifična protitelesa, ki so nastala pri
predhodnem stiku s T. gondii, potem ta
v času nosečnosti ščitijo plod. Okužbo
lahko preprečimo s pravilno toplotno ob-
delavo mesa ali z zamrzovanjem, s pra-
njem sadja in zelenjave ter izogibanjem
stikov z mačjimi iztrebki. Mačja stranišča
je potrebno dnevno čistiti, vendar naj no-
sečnice pri tem vselej uporabljajo roka-
vice. Prav tako naj nosečnice vrtnarijo z
rokavicami, saj so iztrebki lahko prisotni
tudi v zemlji. Pri hranjenju mačk je pripo-

ročljiva zadostno toplotno
obdelana oziroma kon-

zervirana hrana.1-4,6,7
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ZUNANJI ZAJEDAVCI

Od zunanjih zajedavcev največ težav
povzročajo bolhe, klopi, komarji in peš-
čene muhe. 

Bolhe

Bolhe so brezkrilne, bočno sploščene,
krvosesne žuželke, ki se pojavljajo pri se-
salcih in pticah. Z bolhami se živali naj-
pogosteje okužijo v naravi, na sprehodu
ali preko druge živali. V stanovanje jih
lahko prinese tudi človek. Bolha izbira
trajnega gostitelja med psi in mačkami
vendar v izjemnih primerih lahko skoči
tudi na človeka. Na ljudeh se ne naseli
trajno. Odrasle bolhe prebivajo na psih in
mačkah, kjer se hranijo s krvjo. Razvojne
oblike (jajčece, ličinka in buba) se zadr-
žujejo v okolju, kjer žival živi. Bolhe vidimo
s prostim očesom, vendar jih včasih spre-
gledamo, zlasti če si jih žival z lizanjem
sproti odstranjuje s kože. V tem primeru
lahko na koži opazimo drobne črno rjave
bolšje iztrebke. V Evropi je najbolj razšir-
jena vrsta Ctenocephalides felis felis, sle-
dijo Ctenocephalides felis canis ter
občasno druge vrste bolh (perutninska,
kunčja in človeška). Bolšja slina, ki se iz-
loči ob ugrizu bolhe, lahko povzroči aler-
gijsko reakcijo, ob močni okuženosti
lahko pride tudi do slabokrvnosti. Za žival
so zelo nadležne, njihova prisotnost pov-
zroča hudo srbečico, poleg tega pa
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vijejo živčne znake(nekoordinirana hoja,
brezvoljnost, slabost, tresenje, krči, zoža-
nje/razširitev očesnih zenic, omotico,
komo in tudi smrt). Zdravljenje mora biti
hitro in zajema dekontaminacijo živali (v
primeru kožnega nanosa celo žival ko-
pamo z mlačno vodo in blagim deter-
gentom, pri tem se izogibamo pretopli
vodi, ki povzroči razširitev površinskih žil in
s tem povečanoprehajanje strupenih
snovi iz kože v kri). Taka je tudi priporo-
čena prva prva pomoč, ki jo nudi lastnik.
Zastrupljena žival mora nujno k veteri-
narju, ki bo preveril življenjske funkcije in
usmeril nadaljnje zdravljenje glede na kli-
nične znake. V primeru zaužitja (spiranje
želodca, medicinsko oglje, tekočinska te-
rapija itd.). Zdravljenje zahteva bolnišnič -
no oskrbo ter spremljanje pacienta,

vendar je prognoza dobra, če z zdravlje-
njem vztrajamo.21,22

Zastrupitev z etilen glikolom

Etilen glikol,sladko raztopino brez vonja,
najdemo v antifrizu, odstranjevalcih rje,
hidravlični zavorni tekočini, topilih, barvah
za les in raztopinah za procesiranje foto-
grafskih filmov. Največjo koncentracijo v
krvi doseže v eni do štirih urah po zaužitju,
v 12–24 urah pa se ga večina presnovi.
Najbolj strupeni so ravno presnovki, ki
povzročijo hudo zakislitev organizma in
nenadno odpoved ledvic. 

Minimalne smrtni odmerki so 4–6 ml/kg TM
pri psih (približno ena čajna žlička na kg
TM) in 1,5 ml/kg TM pri mačkah (približno
¼ čajne žličke na kg TM).
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nilna hrana, to pomeni, da hrana ni po-
polna in je ne smemo uporabljati kot edini
vir prehrane. Primer dopolnilne hrane so pri-
boljški. Če žival hranimo z njimi, moramo
zmanjšati količino preostale hrane, da ohra-
nimo enak energetski vnos. Priporočljivo je,
da delež priboljškov ne presega 10 % ce-
lotnega dnevnega vnosa hrane. Priboljški
naj ne vsebujejo sladkorjev in maščob ter s
tem nepotrebnih dodatnih kalorij.1-3,5

Pomembno je, da je žival hranjena s
hrano, primerno življenjskemu obdobju, v
katerem se nahaja. Posebno pozornost
moramo nameniti prehrani mladičev v
starosti do 1 leta in živalim starejšim od 7
let. Tudi stopnja aktivnosti je dejavnik, ki
vpliva na potrebe živali. 

Psice in mačke v drugi polovici brejosti in
v laktaciji imajo večje potrebe po hranil-
nih snoveh in določenih mineralih. Pri-
merno prilagojeno dieto pa zahtevajo
tudi določena bolezenska stanja. Hrana,
ki je prilagojena takšnim stanjem, ima na
embalaži oznako »veterinarska dieta«.
Veterinarske diete so danes dostopne na
različnih prodajnih mestih, vendar se je
potrebno pred izbiro in uporabo posveto-
vati z veterinarjem.1-3,5

VODA

Pomembno je, da ima žival vedno na voljo
svežo vodo. To je še posebej pomembno
pri mačkah, ki že po naravi pijejo manj. Pri-
poročljivo je, da ima mačka na voljo vodo
na različnih mestih ter da so posode dovolj
velike, saj lahko premajhne posodice žival
ovirajo pri pitju. Če mačka noče piti, obsta-
jajo na tržišču določeni izdelki, ki naj bi pitje
spodbujali, npr. t. i. vodne fontane.6

Odsvetuje se dajanje kravjega mleka, saj
so odrasle živali večinoma netolerantne
na laktozo (ne morejo prebaviti mlečnega
sladkorja), kar ima za posledico drisko.6,7



nik, ki z mačko ali psom živi vsak dan,
spremembo težko opazi. Zato so po-
membni redni obiski veterinarja, ki žival
redno tehta in je pozoren tudi na prehitro
izgubo teže. Ko žival doseže želeno težo,
nadaljujemo dieto, ki vsebuje manj kalorij.
Te vrste hrane so zasnovane za manj
aktivne živali in ne vsebujejo toliko kalorij
kot običajna hrana. S tako vrsto hrane
preprečimo, da bi se mačka ali pes po-
novno zredila.16-21 

Hrana za hujšanje običajno vsebuje malo
maščob in veliko vlaknin, zato jih živali
pogosto nerade jedo. Za hujšanje se pri-
poroča tudi hranjenje z mokro hrano, ki v
primerjavi s suho vsebuje manjšo kon-
centracijo kalorij, živali pa jo rade jedo. Pri

mač kah moramo biti še posebno pre-
vidni, če jim hrana za hujšanje ni všeč in
je ne jedo, jo je potrebno takoj zamen -
jati.8,16-21

Poleg pravilne prehrane je pomembno
tudi spodbujanje telesne dejavnosti. Pri
psih je to običajno lažje kot pri mačkah,
saj lahko povečamo število sprehodov ter
igro (prinašanje različnih predmetov …).
Mačke nam ni potrebno odpeljati na
sprehod (čeprav jo lahko), dovolj bo že
spodbujanje igre ali premikanje posod s
hrano po prostoru. Uporabimo lahko
različ ne igrače, zelo učinkovito je igranje
z laserjem, s katerim spodbudimo njihov
nagon po lovljenju.16-21
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Ko je potrebna ločitev/ 

uvajanje nove mačke v dom

Stanovanje ločimo na dva dela in mački
postavimo vsako na svoj konec tako, da
nimata vidnega kontakta. Nato jih po
določenem času predstavimo s preno-
som vonja. Vonj najlažje prenesemo z
izmenjavo odeje, na kateri mačka spi in
se dobro počuti. Za boljši učinek odejo
poškropimo z mačjimi feromoni, lahko
že 2 tedna pred prihodom nove mačke.
Enak učinek dosežemo, če mački pre-
mestimo iz enega dela stanovanja v
drugi. Ob seznanjanju na nov vonj smo
pozorni na znake živčnosti in poča-
kamo, da ta izgine.2

Na tržišču obstajajo pripravki z različnimi
mačjimi feromoni, na katerih so bile obja-
vljene študije o učinkovitosti. Ti spodbujajo

miren odziv živali. Feliway Classic® zmanj-
šuje stresni odgovor mačk in je primeren
za škropljenje odeje, ki jo prenesemo drugi
mački. Feliway Friends® ublaži vznemirje-
nost, ki vpliva na pojavnost sporov med
mački, Feliscratch® pa se uporablja za
preprečevanje praskanja po pohištvu.2

Nato nadaljujemo z drugo vajo, ki temelji
na postopnem navajanju na navzočnost
druge mačke. Mačke pričnemo hraniti na
nasprotni strani vrat, najprej tako, da se
skozi vrata ne vidita. Nato ju večkrat na
dan hranimo na nasprotni strani steklenih
vrat (mački se lahko vidita), pri čemer
hrana ne sme biti preblizu vrat. Da spod-
budimo nekonflikten odziv mačk, vklo-
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ročila in izdaje veterinarskega spričevala
obrniti na območni urad UVHVVR. 
Seznam območnih uradov najdete na
povezavi:
http://www.uvhvvr.gov.si/si/o_uvhvvr/
kontakti_obmocnih_uradov/ (dostopano
6. 7. 2017). 
Osnovne informacije glede postopka na-
ročanja veterinarskih spričeval za izvoz so
objavljene na spletni strani UVHVVR:
http://www. uvhvvr.gov.si/si/ delovna_
podrocja/mednarodne_zadeve/izvoz/
veterinarska_izvozna_spricevala/ (dosto-
pano 6. 7. 2017).4,9,10,12

Pogoje za potovanje z živalmi izven EU
predpisuje nacionalna zakonodaja tretjih
držav oziroma držav, preko katerih name-

ravate potovati. V izogib zapletom pri po-
tovanju svetujemo, da se pred načrtova-
nim potovanjem pravočasno pozanimate
o dokumentaciji in pogojih, ki jih mora žival
izpolnjevati za vstop v določ eno tretjo
državo. Osnovni namen teh omejitev je
preprečevanje vnosa določenih bolezni, ki
ogrožajo živali in ljudi. Postopki odobritve
vnosa živali se lahko precej razlikujejo od
države do države. Nekateri so preprosti,
drugi pa tako zaplet eni, da jih je vredno
začeti samo v izjemnih primerih, npr. če se
selite v neko državo za dlje časa. V kolikor
pa se s svojo živaljo nameravate vrniti
nazaj v EU ali Slovenijo vam prav tako
svetujemo, da se v izogib morebitnim za-
pletom pozanimate na UVHVVR
glede pogojev za ponovni vstop v EU ali
Slovenijo, še predno zapustite EU.2,3
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